



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230025

PREGÃO Nº 9/2022-040 FME

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.843.419/0001-97, com sede na rua gonçalves dias 400, representado por KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e FERNANDO ALVES SOUSA 99375907287, inscrito(a) no CNPJ 35.210.404/0001-94, com sede na RUA CAMILO VIANA Nº 694 - CENTRO, Centro, Rondon do Pará-PA, CEP 68638-000, representada por FERNANDO ALVES SOUSA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 5.700,80 (cinco mil, setecentos reais e oitenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 28.884,80(vinte e oito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
031129	FOTOCOPIA A-4 COLORIDA - Marca.: N/C	UNIDADE	500,00	0,600	300,00
043493	ENCADERNAÇÃO A-4 - ASPIRAL DE 25MM - CAPACIDADE - 1 A 160 FLS - Marca.: N/C	UNIDADE	125,00	4,400	550,00
043494	ENCADERNAÇÃO A-4 - ASPIRAL DE 45MM - CAPACIDADE - 1 A 400 FLS - Marca.: N/C	UNIDADE	50,00	4,800	240,00
044843	PLASTIFICAÇÃO A4 - Marca.: N/C	UNIDADE	2,00	4,000	8,00
102942	FOTOCOPIA PRETA - A4 - Marca.: N/C	UNIDADE	12.500,00	0,200	2.500,00
102944	ENCADERNAÇÃO A-4 - ESPIRAL DE 9MM - CAPACIDADE - 1 A 50 FOLHAS - Marca.: N/C	UNIDADE	50,00	2,300	115,00
102945	ENCADERNAÇÃO A-4 - ESPIRAL DE 12MM - CAPACIDADE - 1 A 70 FOLHAS - Marca.: N/C	UNIDADE	75,00	3,300	247,50
102946	ENCADERNAÇÃO A4 - ESPIRAL DE 50MM - 1 A 500 FOLHAS - Marca.: N/C	UNIDADE	50,00	5,700	285,00
102947	ENCADERNAÇÃO A4 WERE TECK 5/8 - Marca.: N/C	UNIDADE	2,00	4,700	9,40
102948	ENCADERNAÇÃO A4 WERE TECK 3/4 - Marca.: N/C	UNIDADE	2,00	5,500	11,00
102949	ENCADERNAÇÃO A4 WERE TECK 9/16 - Marca.: N/C	UNIDADE	2,00	6,700	13,40
102953	ENCADERNAÇÃO A-4 - ESPIRAL DE 7MM - CAPACIDADE - 1 A 25 FLS - Marca.: N/C	UNIDADE	25,00	1,900	47,50
102954	ENCADERNAÇÃO A-4 - ESPIRAL DE 14MM - CAPACIDADE - 1 A 85 FLS - Marca.: N/C	UNIDADE	100,00	3,700	370,00
102955	ENCADERNAÇÃO A-4 - ESPIRAL DE 17MM - CAPACIDADE - 1 A 100 FLS - Marca.: N/C	UNIDADE	125,00	3,800	475,00
151124	CARIMBO AUTOMÁTICO PRINTRT N 302 - Marca.: N/C	UNIDADE	5,00	38,000	190,00
151125	CARIMBO AUTOMÁTICO PRINTER N 303 - Marca.: N/C	UNIDADE	2,00	48,000	96,00
151126	CARIMBO AUTOMÁTICO PRINTER N 304 - Marca.: N/C	UNIDADE	2,00	58,000	116,00
151127	REFIL DE CARIMBO AUTOMÁTICO PRINTER N 302 - Marca.: N/C	UNIDADE	2,00	20,000	40,00
151128	REFIL DE CARIMBO AUTOMÁTICO PRINTER N 303 - Marca.: N/C	UNIDADE	2,00	27,000	54,00
151129	REFIL DE CARIMBO AUTOMÁTICO PRINTER N 304 - Marca.: N/C	UNIDADE	1,00	33,000	33,00
				VALOR GLOBAL R\$	5.700,80

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2023 Atividade 0401.121220122.2.066 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

RUA GONÇALVES DIAS, 400 CENTRO RONDON DO PARA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

RONDON DO PARÁ - PA, 11 de Outubro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 29.843.419/0001-97
CONTRATANTE

FERNANDO ALVES SOUSA 99375907287
CNPJ 35.210.404/0001-94
CONTRATADO(A)